

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 308  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 5-50

Typografia w Krakowie z l. 1-25  
Zagranicą 9 złotych miesięcznie  
Za zmianę adresu 50 gr.  
Wychodzi oddziennie, raz w tygodniu powiększają i dni poświęcających  
Konto PKO Kraków 400.870

## Herman Diamand

W 70 ROCZNICE JEGO URODZIN

Prezes Rady Naczelnej Polskiej Partii Socjalistycznej, poseł na Sejm, przedstawiciel PPS w Międzynarodówce socjalistycznej, jeden z głównych postaci reprezentacyjnych polskiego socjalizmu, tow. dr. Herman Diamand obchodzi w swym rodzinnym Lwowie 70 rocznicę urodzin. Te jego osobiste rocznice obchodzi razem z nim cały polski świat socjalistyczny.

Albowiem tow. Diamand należy do najlepszych głów i najpikniejszych charakterów wśród przywódców Polskiej Partii Socjalistycznej, jest jednym z twórców polskiego ruchu socjalistycznego i założycieli partii, a żywot jego, żywot ideowej walki i pracy, słuchającej i bezinteresownej ofiarności, jest długim pasmem niepożytych zasług dla socjalizmu i niepodległości Polski, dla polskiej klasy pracującej i międzynarodowego zbratania ludów.

Pochodzący ze sfery zamkniętej burżuazji żydowskiej, tow. Herman Diamand już w swych latach akademickich przejął się idea socjalizmu, która w owych czasach była w świecie nowością. Obdarzony z natury niepospolitymi zdolnościami, pogłębił on przed studia i przez obserwację życia swą wiedzę i swe wykształcenie socjalistyczne i wyrobił się na pierwszorzędną powagę zwłaszcza w sprawach gospodarczych. Mniej więcej pół wieku tkwi on w ruchu socjalistycznym, przywódca partii jest od jej założenia w dawnej Galicji, t. j. od lat 40, ma za sobą blisko ćwierć stulecia wytrawnej pracy parlamentarnej, więcej niż ćwierć wieku reprezentuje cały socjalizm polski w Międzynarodówce. Kształtował się jego światopogląd socjalistyczny jeszcze w okresie socjalizmu romantycznego, ale tow. Diamand już w owych czasach konspiracyj był pionierem myśli nowoczesnego masowego ruchu robotniczego i myśli że propagował wśród robotników lwowskich w latach osmdziesiątych ubiegłego stulecia wśród z otwórzającymi dźmi już nie żyjącymi Podkowiczem, Stanisławem Kozłowskim, Joachinem Franklem, Antonim Maikowskim, Józefem Hudecem, Kazimierzem Orzyckim i z żyjącym tow. Julianem Obierkiem. W r. 1890 należał tow. Diamand do tow. Ignacego Daszyńskiego do owej dziesiątki, która założyła we Lwowie polską partię socjalno-demokratyczną Galicji i Śląska. Obok tow. Ignacego Daszyńskiego był tow. Diamand wodzem tej partii przez cały czas jej istnienia, aż do jej złączenia się z PPS w niepodległej Polsce.

Niepodległościowe stanowisko podkreślał tow. Diamand od początku. Gdy w r. 1891 w setną rocznicę konstytucji 3 maja został po raz pierwszy urządzony obchód 3 maja z zamiarem przedświetlenia jego obchodowi i maja, tow. Diamand przepełnił masowy udział robotników lwowskich w obu obchodach, w ten sposób łamiąc ostrze skierowane przeciw i marowi i stwarzając symbol syntezy socjalizmu i patriotyzmu.

W r. 1893 na kongresie PPSD w Krakowie dał tow. Diamand inicjatywę do wszczęcia ruchu za powszechnym prawem wyborczym, ruchu, który rychło jak lawina ogarnął proletari-

at wszystkich narodowości całej Austrii i doprowadził do zdobycia prawa wyborczego przez klasę pracującą.

Niepodobna wyliczyć tu wszystkich czynów dokonanych przez tow. Diamanda w agitaacji socjalistycznej, w której położył ogrom zasług, jako niepospolity mówca na niezliczonych zgromadzeniach.

W r. 1904 polskie partje socjalistyczne wszystkich trzech zaborów obrwały tow. Hermana Diamanda swym wspólnym przedstawicielem w Biurze Międzynarodowej Socjalistycznej, w którym po dziś dzień zasiada jako przedstawiciel socjalizmu polskiego.

Tow. Diamand cieszył się zaufaniem PPS zaboru rosyjskiego, z której przywódcami i pracami blisko się stykał. W r. 1905 na pamiętnym VIII kongresie PPS zaboru rosyjskiego, odbytym we Lwowie, przewodniczył tow. Diamand. Jego wielki talent, rozum i autorytet uchronił ten 3-tygodniowy zjazd od rozbiegania. A była to praca niełatwa, gdyż namągnością, wyłonione z przeciwności między lewicą a niepodległościową prawicą, ustawicznie wybuchły na tym zjeździe. Po zakończeniu zjazdu PPS zaboru rosyjskiego ofiarowała tow. Diamandowi w dowód wdzięczności i uznania zegar brzozy z symboliczną rzeźbą, przedstawiającą kosmopolitnie rozchylanych koni, i z wrytymi trzema czterowierszami Wacława Sieroszewskiego, Gustawa Damiłowskiego i Andrzeja Struga. Po rozłamie partji w zaborze rosyjskim tow. Diamand stanął po stronie frakcji niepodległościowej i do jego we Lwowie przy ul. Miłkowskiego 11 był stałą kwatery jej działaczy i magazynem jej biblioty i broni.

Wybrany z miast Lwowa w r. 1907, a ponownie w r. 1911 do parlamentu austriackiego, zdobył sobie tow. Diamand stanowisko jednego z najwybitniejszych i najbardziej wpływowych parlamentarzystów. Ceniony przez śp. tow. Wiktora Adlera i innych przywódców austriackiej socjalnej demokracji, awstrialer, dr. Diamand nie miał wpływu na austriacką partję socjalno-demokratyczną i na jej politykę.

Potrzeba serca jest dla nas wspomnieć o jego niezliczonych świetnych artykułach politycznych i gospodarczych, zamieszczanych w „Naprzódzie”, którego jest tow. Diurhand wiernym przyjacielem. Poza tem pisał tow. Diamand o ważnych zagadnieniach polskich w wiedeńskiej „Arbeiter-Zeitung”, w berlińskim „Vorwärts” i w innych gazetach zagranicznych. Od czasu odczytania niepodległości Polski zamieszcała tow. Diamand swe cenne artykuły także w warszawskim „Robotniku” i w lwowskim „Dzienniku Ludowym”.

W budowaniu niepodległości Polski współdziałał tow. Diamand wydatnie w Naczelnym Komitecie Narodowym (NKN) w czasie wojny światowej, a w Rzeczypospolitej Polskiej zajmował jako mąż stanu miejsce wybitne. Zasiadał on między innymi w randze rządu w delegacji polskiej do rokowań z Niemcami o traktat handlowy, jako znakomity znawca spraw gospodarczych.

Możnaby mnożyć bez końca wyliczenia zasług tego męża, który stawczy się wielkim człowiekiem nie przestał być dobrym człowiekiem, o uczuciu, złołem sercem, ale zbyt on jest znany i popularny wśród proletariatu polskiego, więc kończąc serdecznym życzeniem, które jest niewątpliwie życzeniem netykłym jego bliższych przyjaciół, lecz także szerokiej mas polskiego ludu pracującego, płynącym z głębi ich serc w dniu jego siedmiesiątych urodzin:

Tow. Herman Diamand niech nam jeszcze żyje długie lata w dobrym zdrowiu i w nieustraszonej pracy dla socjalizmu, dla dobra państwa polskiego i proletariatu!  
Emil Haecker.

W sobotę i niedzielę, 29 i 30 marca towarzysze lwowscy urządzają — we Lwowie oczywiście — obchód 70 rocznicy urodzin Prezesa Rady Naczelnej PPS, tow. Diamanda. W tym dniu cała Partia będzie sercem brała udział w jubileuszu zasłużonego działacza. Nie tylko zeszła partja nasza — również cała Międzynarodówka, w której Diamand jest dobrze znany, szanowany i lubiany.

70 lat życia! — Ktożby przypuszczał, patrząc na naszego Diamanda, zawsze czynnego, rozbiłowego, pełnego siły i energii. Z ta pełnią dnia iacy się druzo: około 50 lat poświęcił Diamand ruchowi socjalistycznemu. Pół wieku! Około pół wieku działa dla socjalizmu; gdy tylko Partja powstała (a był jednym z jej współtwórców), wzięcie i niezłomnie stał w jej szereżach, walcząc zawsze na odpowiedzialnych posterunkach — dla dobra proletariatu, ku chwale ukochanej Idei. Nie darmo też na skromnym upomniku ofiarowanym przez partję jubilatowi, widnieć zasłużył napis: „Wiernemu w pracy i wierność”.

Przyjrzyjmy się temu życiu, spędzonemu w twardej służbie socjalistycznej.

Tow. Diamand urodził się 30 marca 1860 r. we Lwowie. Ze Lwowem też została związana niemal cała jego praca i życie. Praktyczną szkołę realną, potem zdał we Lwowie maturę gimnazjalną. Na uniwersytecie był we Lwowie i Wiedniu; znakomicie też opanował język niemiecki. Doktorat otrzymał aż w Czernowcach (obecnie w Rumunii). Później rozpoczął t. zw. praktykę sądową. Nie szła mu gładko, gdyż był już w kontakcie z ruchem socjalistycznym. Za artykuł w „Arbeiter-Zeitung” został zwolniony z praktyki sądowej. Przez prezenta Sąd apelacyjny we Lwowie został ograniczony w „praktyce” do Czernowców. Ale i tu młody Diamand nie uspokoił się; za obchód 1 maja został wydalony z sąsiedni z praktyki sądowej. Praktykę adwokacką ukończył we Lwowie, gdzie musiał przenieść się z jednej kancelarii do drugiej. Wiasnej jednak kancelarii adwokackiej nie otwierał nigdy, gdyż tymczasem ochoczoła go poważna już robota polityczna w szeregach powstającego Partii.

Był jednym z twórców PPSD Galicji i Śląska — przy końcu lat 80-ych minionego stulecia — wraz z Daszyńskim, Franklem, K. Mokłowskim, Kozłowskim, Hudecem i innymi. Rozpoczął się zorganizowana praca na coraz większą skalę. Była to przedewszystkiem walka z administracją (o wolność, o praworządność) a także walka zwycięska — o prawa wyborcze do parlamentu austriackiego i Sejmu galicyjskiego. Nie zbrakło naturalnie represji; np. za „obrazę” Burzowego Diamentu, zostaje skazany na 3 miesiące więzienia. Sąd apelacyjny jednakże znowu przywrócił. Jako publicysta wstąpił w szereżach pierwszoplanowy dwutygodniowiec „Praca” i „Robotnik”, później w „Głosie” i „Naorzędzie”.

Diamand jest przedewszystkiem politykiem parlamentarzystą, i dopiero w Wiedniu, w parlamencie zajął ten jego talent. W warunkach atoli udemokratyzacji prawa wyborczego — przed demokracją — toż z wybraniem było imieniem, i Diamand porokrotnie przy wyborach „przenosił”. Dopiero po uzyskaniu powszechnego prawa wyborczego, zostaje wybrany do parlamentu w r.



# Nowy premier

ZACHWYTY WILEŃSKIEGO „SŁOWA”



Przy bólu **zębów** **zazębieniu** **reumatyzmie** **ASPIRIN** **tabletki**

Orginalnie opakowanie z czerwonym banderolą z napisem „ASPIRIN” w kształcie kryszta są do nabycia we wszystkich aptekach.

## Zapowiedź wyborów

Z odbytych we czwartek konferencji p. Jana Piłsudskiego z przedstawicielami klubów sejmowych ogłoszono późnym wieczorem urzędowo komunikat, którego decydujący ustęp brzmi:

„W czasie konferencji tworzący rząd poseł Jan Piłsudski poruszył sprawy związane z koniecznością odprężenia sytuacji politycznej, a to w celu umożliwienia spokojnych wyborów. Zaplanem bowiem desygnowanego szefa rządu jest w najbliższym też czasie zaproponować prezydentowi Rzplitej rozwiązanie Sejmu i rozpisanie nowych wyborów.”

Z kilku więc wyśń, które decydujący czynnik miał do wyboru dla rozwiązania przesłanina, niktęjko rządowego, ale wogóle politycznego, wybrał jedno, w wszelkiej formie konstytucyjne. Czego dowodzi to oświadczenie desygnowanego szefa rządu, które z całą pewnością nie zostało dane bez przyzwolenia starszego brata? Znaczący ono, że p. marszałek Piłsudski, napotkawszy w Sejmie i w opinii publicznej na jednorodny opór przeciw swym żądanom, nie chciał robić próby sił, lecz cofnął się — nie pierwszy to zresztą raz, co o polityce nie jest wstydem, a tylko — zrozumieniem danych okoliczności i osiągniętych możliwości.

Gdy raz się stało na platformie, że Sejm pokonać ani natraszczyć nawet nie można, przypomniało sobie, że przecież na to w r. 1926 głównie zmieniono pewne postanowienia konstytucji, aby prezydentowi Rzplitej dać możność rozwiązania Sejmu, którego to prawa pierwiej nie miał. Nowe brzmienie art. 26 konstytucji nakłada na prezydenta Rzplitej przy rozwiązaniu Sejmu jeden tylko warunek: musi u motywować je orędziem. Możemy zgóry sobie wyobrazić, co ono powie; przedsinak tego mieliśmy już w wypracowaniach p. marszałka Piłsudskiego. Rozwiązanie, które jest prawem, zostanie zamienione w karę — naturalnie za winy przez Sejm popełnione. Rząd jest czysty...

Z ostentacyjnym wystąpieniem słownych i czynnych sanacji można było nabrać przekonania, że do rozwiązania Sejmu idziemy. Sanacja nie miała jednak ani pewności — ani z pewnością i ochoty — czy równocześnie z rozwiązaniem Sejmu nastąpi rozpisanie nowych wyborów. Dla niej naturalnie byłby najwygodniejszy stan bezsejmowy, w którym można rządzić w guscie Świątalskiego, cóż, kiedy są zobowiązanie i są też względy na krajanie. Tak sobie poprosno zrobić Polskę zgramiem bez parlamentu (trochę trudno, jeżeli się chce być kontrahentem międzynarodowym: nie da się tak zrobić, aby np. traktat handlowy czy umowa likwidacyjna z Niemcami stały się obowiązujące przez samo ich zawarcie przez rząd, bez ratyfikacji przez Sejm. A terminy — szczególnie co do umowy likwidacyjnej przez Niemcy już ratyfikowanej — też są; mają jest ostatnim terminem ratyfikacji. Ten termin da się dotrzymać, gdyż okres 90 dni na odbycie się wyborów nie jest niepraktyczny.

W ten sposób doszliśmy do trzeciej fazy przesilenia, do utworzenia rządu przez p. Jana Piłsudskiego — nie w sensie bojowym, ale w

Z desygnowania p. Jana Piłsudskiego na premiera szczególnie niechętno się wileńskie „Słowo”. Narazicie Wilnianie — z radością wola „Ciep” Mackiewicz. Sprawy wileńskie przestają być pod burhach w Warszawie. Góra Wilno!

Ale p. Mackiewicz inne jeszcze rzeczy zapowiada: przypisuje p. Piłsudskiemu zajęcie się — po dojeździe do władzy — tępieniem ujawniających się raz po raz „brzydkiych historij korupcyjnych, charyzacyjnych i innych spraw niecjalnych”. Miały to być zatem sanacji sanacji! Nadto us opiewający przez p. Mackiewicza premier był przedstawicielem wileńskij niechęci do warszawskiej chęci „zadawania sryku”, przeciwnikiem wszelkiego „blichtru, snobizmu, przeksjaskawiania reprezentacji”...

Może być, że w prywatnym życiu p. Jan Piłsudski jest człowiekiem niezwykle zrównoważonym, prostolinijnym, brzydzącym się kretactwem i polegnięcym wszelką korupcję, ale na gruncie politycznym trzebaby mieć wyjątkowo głowę, ażeby rozbić krąg interesów, na podstawie których utworzyła się kasta z różnych żywiołów złożona, a zagarnijająca szturmem tysiączne stanowiska w państwie. Ludzie, checy — w ogromnym odstęku — wyryć się szeroko — „na graszankę”, jak mówili Moskale...

Dla nich sanacja — to okazja, to gratka! Trzebaby mieć i żelazną rękę, nie liżyć się z lewą, że się wśród nich typy obronne, poróżnione reżimowi, sprzeczne z opinij większości społeczeństwa, a więc mogącego materiał ludzki czerpać jako z siebie swoich zasobów i... z odpadków, napływających skądind. A ilu i w pierwiej rubryce demoralizowało poczucie, że są u przywilejowanych — że reszta społeczeństwa to naród ślęgi, na którym można eksperymentować bezkarnie!

W tych warunkach zapowiedzi p. Mackiewicza mają charakter panegiryczny-powitalny. Pan Mackiewicz twierdzi dalej, że desygnowany premier jest w jednej osobie „wybitnym i głębokim prawnikiem-praktykiem” i wnosi zrozumienie dla spraw Wileńskich. O Wileńszczyznę spierać się nie będziemy. Co się tyczy zaś wysokich kwalifikacji prawnych — to ujawniliśmy to temie wileńskim, choć o tem nie styśleliśmy, ale zawiady w projekcie referny konstytucyj — mówiny o projekcie BB, w którym oprowaowaniu brał p. J. Piłsudski znaczny udział.

Na zakończenie jeszcze jedno: p. Mackiewicz w powodzi swoich pochwał traktuje nowego premiera, jak gdyby on zgóry miał „dozwolona” wiek szą niezależność, nie jego bezpośredni poprzednicy, jakoby mógł wszędzie i wobec wszystkich postępować według swich własnych „wytychodzonych” jak się wyraża p. Mackiewicz — zasad...

Obok tego, że chodzi teraz o „krajana” p. Mackiewicz (który ogromnie nie lubi prof. Barla,

choćby za to, że osłabio wszedł był na miejsce faworyzowanego przez „Słowo” rządu polukonwikowy cięsty się że nie wypłynął znowu — ten człowiek „nawrócił, zawrócił i powrócił” — „człowiek ciągłych kłopotów”.

## Władomości polityczne

GORACA DYSKUSJA NA PLANEM YOUNGA W IZBIE FRANCUSKIEJ

W czasie wczorajszej dyskusji, we francuskiej Izbie deputowanych nad układami haskiej umowy dotowany Marin usiłował wykazać skomplikowany charakter kwestyj, wynikających z planu Younga, które podciążają za sobą odróżnienie Nadreni, a tem samem zagrożają bezpieczeństwa Francji. Poza tem zdaniem mówcy nie dają on dostatecznej gwarancji. Mówca postawił wniosek o otwarcie dyskusji przedwzysztym nad sprawami przez niego poruszonemi. Izba odrzuciła jego wniosek. Szereg mówców, między innymi Mayer, uważając, że obecność Brianda w czasie dyskusji w Izbie jest niezbędna, domagał się odroczenia debaty. — Premier Tardieu zaznaczył, że Briand mógł obecnie pozostać w Londynie i podkrośnij jaknajskromniejszą zgodę, jaka pamięć między nim a ministrem spraw zagranicznych. Premier stwierdził i stnienie całkowitej solidarności w imie rządu i wystąpił przeciw odroczeniu debaty, stawiając prztem kwestię zaufania. Powstała wielka wrzawa. Między deputowanymi centrum i prawicy a lewicą doszło do gwałtownej wymiany zdań. Zabrał głos Herriot, wyrażając obawowanie z powodu burzliwego charakteru, jaki przybrała dyskusja, przczem stwierdził, że sprawozdawca jest wroko usposobiony do polityki pokojowej. Słowa te prawiła i centrum przyjęły: głoszeni protestami. — Herriot przemawiał w dalszym ciągu wśród wielkiej wrzawy. Przewodniczący zawięsto posiadzenie. Po wznowieniu posiedzenia Herriot zabrał głos, powołując się, zarzucając Tardieuemu wrogi stosunek wobec lewicy, która zobowiązała się współpracować z planem Younga. Mówca domaga się w imieniu lewicy, aby debata była prowadzona zupełnie lojalnie. Jeżeli wnosimy naszą współpracę bez zastrzeżeń, czynmy to pod warunkiem, że dyskusja będzie swobodna i wolna od wszelkich pogroźek. W końcu Izba wniosła Marini i Meyera odruch.

**WYTWORNIĄ PIECZĄTEK**  
Józef HOROWITZ  
Kraków, Grodzka 32  
Ceny kształtują się szybko wykonanie.  
Ogłędznowo znaczny rabat.

**Wydawnictwo** **zaświadczenie** **wielkowie** **publikowane**, wydane przez P. K. U. Reszów. Jerzy Dobrzański.

**BELIZNA MĘSKA**  
Fabryka bielizny „HOGO”, Kraków, ul. Stradom 13, 1 p.  
Telefon Nr. 1776. Sprzedaż polnwartarsowa. Telefon Nr. 1778.

sensie — co to ironia wobec wszystkiego, co się u nas wyprawia! — konstytucyjnym W rządzie tym nie zasiadzie p. marszałek Piłsudski (jony następcą na stanowisku ministra spraw wojskowych ma być general Rydz-Smigły, — nie zmieni to w niczem stanu faktycznego, gdyż marszałek Piłsudski w rządzie czy poza rządem pozostanie decydująca osobistość, a w obecnem położeniu jeszcze bardziej ważką, ileż wpływ starszego na młodszego brata i w dziedzinie politycznej okaże się dominującą.)

Juz w godzinach południowych we czwartek było mniej więcej wiadomem, że misja p. Jana Piłsudskiego zamieniła się w pewną. Czy na to trzeba było przez blisko tydzień męczyć p. Szymańskiego, torturować opinij publiczną, dawać BB okazję do rzucańia groźnych słów i robnienia fikcyjnych wyczynów? Trzebaby było i dobrze się stało, że to zrobiono. Była to kosztowna wprawdzie, ale nie bezowczna próba zmierzania sił wedle zamiarów i próba nie powiodła się. Nie wątpilwie wyobrażano sobie, że Sejm, mając przed sobą raz takiego desygnan-

ta zaślepienego — w najlepszej zresztą wierze — na punkcie osoby marszałka Polski a z drugiej strony otrzymawszy rzut w głowę warunkami, które i bez nazwy były ultimatum, że w tych warunkach Sejm się cofnie i zgodzi się na wszystko, aby bodaj uratować pozory, mianowicie że co się stało, stało się z jego wola, za jego przyzwoleniem.

Koniec jest inny: rzut trafił w próżnię, został silnie odbity i — więcej niepowodzony. Powtarzamy, takie widowsko mamy nie poraz pierwszy od maja 1926 i i będziemy dalej je mieli, dopóki Sejm nie zjedzie z dotychczasowej linii; utrzymania stałości w obronie przysługujących mu praw przeciw zakusom zwiększenia ich. Groźby wszystkie, zapowiadane i częściowo wykonywane, skończyły się na dościsłu do tego, co formalnie i prawnie jest w najlepszym porządku; do rozwiązania i do nowych wyborów. Teraz jest sprawa mas ludowych już przystąpić do pracy, aby utrzymać i wzmacnić swe przedstawicielstwo do dalszej walki o głowny cel polityczny: o zupełną likwidację systemu pomajowego

# Z życia robotniczego

## Przegląd tygodniowy

Jutro, w niedzielę 30. bm. przedpołudniem odbędzie się w Domu Robotniczym przy ulicy Dunajewskiej w DOROSŁYCH KONFERENCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH KRAKOWA.

W konferencji wezmą udział przedstawiciele 36 grup zawodowych oddziałów związków zawodowych wchodzących w skład krakowskiej Rady związków zawodowych, reprezentujący ogółem 14 tysięcy 738 członków. — W świetle tych cyfr rysuje się wyraźnie duże znaczenie Jutrzejkiej Konferencji. Jej zadaniem jest wypracowanie jednolitego stanowiska klasowych organizacji zawodowych Krakowa, oraz ich spójność ideowa czynią z nich czynnik decydujący w krakowskim ruchu robotniczym. Jakkolwiek wiele ugrupowania robotnicze nie odgrdywały w Krakowie absolutnie żadnej poważniejszej roli.

Świadomości siły jaką w Krakowie posiadają klasowe związki zawodowe czyni z nich przedmiot nieusanych ataków z prawej i lewej strony; o robocie, bądź też bodaj tylko nadkruszenie klasowych organizacji zawodowych w Krakowie starali się po kolei CHADĘCY, KOMUNISCI, CZUMOWCY, A OSTATNIO BEBESOWY, skupiający zresztą w swoich „szeregach” przeważnie notorycznych rozbijaczy ruchu robotniczego, którzy już z niedłogiem piteca jadali smaczny chleb z dyskretnymi kawałkami i wystukali się kolejno do komunistów, do t. zw. „PPS Lewicy”, do endeków... Robotnicy krakowscy mają jednak zbyt silnie rozbudzone poczucie przynależności klasowej i zbyt długą tradycję socjalistycznej pracy, aby intrzyganckie zapędy grupy warchołów wynajętych do rozbijania ruchu robotniczego, mogły dać jakikolwiek rezultaty.

Rok ubiegły, pomimo niezmiernie ciężkiego kryzysu gospodarczego, związanego z niem bezrobocia i przerażającej wprost niedylności pracującej, był rokiem wyjątkowej pracy organizacji zawodowych.

Cyfra 14.738 CZŁONKÓW, którą krakowska Rada Związków zawodowych zamyka swój rok sprawozdawczy, świadczy najlepiej o rozwoju klasowego ruchu zawodowego w Krakowie. — W tym celu, pomimo wszystkich niemiernie nie zachęcającej pewności, że pochodzący z wykładającej klasa robotnicza między socjalistycznej trwa nieprzerwanie i nie da się nikomu i nicemu powstrzymać!

Jutrzejkiej konferencji związków zawodowych życzymy jaknajowocześniejszego wyniku obrad.

## Redukcja i redukcje ZUPEŁNY ZASTÓJ W PRZEMISŁE

„Cieki kryzys gospodarczy, jaki przeżywamy, odbija się także i w zawodzie stolarskim i w ogóle w całym przemyśle drzewnym. Sytuacja warsztatów stolarskich w Krakowie przedstawia się więc nie różnie, bowiem bezrobocie wzrasta na naszym terenie do niemiłosiernych rozmiarów. Co dziwnieś budzący kłopoty robotników, jest zaś fakt, iż przy jeszcze pracującej, żyjącej pod zębem redukcji, powołanej firmy stolarskiej, tak np. „Mirany” zredukowaniu robotników do minimum, firmy p. Adamskiego zupełnie pracownie zamknięta; w wielu innych firmach pozostali pracują po pięć godzin dziennie, bądź też po pięć dni w tygodniu.

Najbardziej małe pracownie, które zatrudniają wieloletnią młodzież, pracują po dziesięć i więcej godzin dziennie! Kłopotem między innymi mistrzami, dorobkiewiczami, zaoszczędzi coraz bardziej, a roboty wychodzą coraz gorzej i coraz bardziej sferuzerowane. Jasnym jest, że terminatory nie są w stanie za swym niedoczuwaniem pracodawca wykonywać roboty należycie, ale za to majsterkowie mają zyski, bo terminatorom nie nie placą!”, a odbiorcy zaś nie znając się na robotniczo, otrzymują wielką stratę, bez sąsiedowności, bo mała tańca! Tymczasem kwalifikowaną młodzież chodzą bez pracy, a jeśli majsterki przyjmie jednego lub dwóch, to stara się go wykorzystywać w niemożliwy sposób, — ponieważ jest przyczyniany przez terminatory, żeby mu robiono za darmo. U tych ludzi niema mowy o 8-godzinnym dniu pracy, podobnie także ustawodawstwo socjalistyczne nie jest przestrzegane.

Apelujemy do Inspektoratu pracy, żeby zechciało się zająć tymi majsterkami i odpowiednio wykonać ustawy.

Apelujemy również do wydziału przemysłowego województwa, aby zajął się sprawą ową.

Członków stolarskich wzywamy, żeby wzy

scy zgłaszali się do społecznego Biura pośredniczącego pracy, mieszczącego się przy Związku zawodowym robotników i pracowników państwowego 5. II piętro, bez względu na to, czy należą do organizacji; i czy mają prawo do zasiłku. Robotników zaś stolarskich z powojni ostrzegamy, aby się nie zjeżdżali do Krakowa, gdyż pracy absolutnie nie otrzymają. M. Łachecki.

## Zgromadzenie murarzy krakowskich

Manifestacyjne zgromadzenie murarzy krakowskich i robotników budowlanych odbyło się we

środe dnia 26. bm. przy ul. Dunajewskiego 3. Obyrzytno to zgromadzenie zajął i przewodniczył mu tow. Lebaser, sekretarz z ramienia Krasner. — Przemawiał tow. Sawicki, sekretarz okręgowy, omawiając szeroko sprawę bezrobocia, wskazując na bezczynność ze strony władz tak magistratu jak i rządu. O sprawie uchromienia kredytów na ruch budowlany referował tow. Woinout.

Po referatach i dyskusji, postanowiono jednogłośnie udać się w delegacji do województwa i przedłożyć tam postulaty bezrobotnych robotników budowlanych.

# Groźba masowej redukcji metalowców

## KATASTROFALNA SYTUACJA W FABRYCE ZIELEŃIEWSKIEGO W KRAKOWIE

Potęgujący się stale kryzys gospodarczy, powoduje masowe redukcje robotników we wszystkich gałęziach pracy, oddając ich na pastwę głodu i niedylności, co zmusza ich do szukania pracy w każdym możliwym zakresie.

Ostatnio groźba redukcji zawisła nad robotnikami i jedynej wkrętki fabryki przemysłu metalowego w Krakowie L. Zieleniewski, Fitzner i Gampier. Już od dłuższego czasu dyrekcja fabryki, powołując się na brak pracy, starała się zmniejszyć liczbę robotników i tylko dzięki interwencji okręgowego sekretariatu Związku metalowców, oraz możności zatrudnienia robotników, zatrudnionych w fabryce, zdecydowano się zamierzoną redukcję powstrzymać. — Mimo to jednak zredukowano do chwili obecnej około 150 robotników na 800 z góry zatrudnionych, ograniczając dla reszty pracy przez stosowanie płatnych urlopów.

Jakkolwiek redukcja czasu pracy równa się zmniejszeniu dotychczasowych płac, które przy normalnej pracy wynoszą dla 80 procent robotników zaledwie

## 25 ZŁOTYCH TYGODNIOWO,

co przy zmniejszeniu dni pracy wynosi mniej niż zasiłek z państwowego Funduszu Bezrobocia (!), robotnicy, kierując się ohydatkami i poczuciem wrota i nędzy, na które musieli się zdobyć, zaczęli straszyć masami bezrobotnych, zgodzili się na tego rodzaju załatwienie sprawy.

Tymczasem pod koniec zeszłego tygodnia dyrekcja fabryki oświadczyła możności zatrudnienia w najbliższym czasie zredukując dalszych 250 do 300 robotników, których w drodze „laski” będzie się zwalniano stopniowo (po 50 ludzi tygodniowo), żeby nie wywołać na zewnątrz złego wrażenia...

Rozgorczeni robotnicy odbyli w dniach 24 i 25 bieżącego miesiąca

## DWA ZGROMADZENIA

na których zaprotestowano energicznie przeciwko postępowaniu dyrekcji fabryki i postanowiono odnieść się do Inspektoratu pracy i p. wojewody z żądaniem, aby władze wywodziły na redukcję fabryki w kierunku wstrzymania redukcji. Wybrana w tym celu delegacja złożona z przedstawicieli robotników fabrycznych, Związku zawodowego metalowców, oraz z przedstawicieli Rady Związków zawodowych, udała się pod przewodnictwem tow. posła Masłaka do województwa i Inspektoratu pracy, gdzie na ręce p. wojewody dr. Mikosza i p. inspektora tow. Lipczyńskiego, odczytała memoriał, zawierający żądania robotników i:

1. Delegacja domagała się, żeby władze użyły swego wpływu w kierunku nakłonienia dyrekcji fabryki L. Zieleniewski, Fitzner i Gampier, do zamknięcia zamierzonej redukcji pracowników;

2. nakłonienia dyrekcji fabryki, aby w okresie plaku pracy wywadała pracownikom należne im płatności wypożyczonych;

3. odmieslenia się rządu o przydział fabryce robotów państwowych, coż zaletami ograniczenia dni pracy;

4. uzyskania potrzebnych środków na pomoc finansową dla częściowo bezrobotnych, którzy przy obecnym sposobie redukcji dni pracy, znajdują się w krytycznym położeniu, a równocześnie oddają Fundusz Bezrobocia.

Tak p. województwa Mikosza jak i p. inspektorat pracy Lipczyński.

**UJASKI SŁUSZNOŚĆ ŻAŻAN ROBOTNICZYCH.** przyzeczając ze swej strony poparcie, przyrzeczając i powołując się na swą odpowiedzialność do p. prezydenta 31. bm. w spółną konferencję delegatów robotniczych, przedstawicieli Związku zawodowego robotników przemysłu metalowego, oraz dyrekcji fabryki, w celu nakłonienia tejże do uwzględnienia żądań robotniczych.

Mamy przekonanie, że przedstawiciele władz w dobrze zrozumiałym interesie społecznym uczynią wszystko, by przekonać dyrekcję fabryki, że w obecnym czasie, kiedy cały ciężar kryzysu gospodarczego spoczywa na barkach ludzi pracujących, obowiązkowo pracodawcy jest, powziąć się ochoczą w części do ponoszenia ciężaru kryzysu, przez zrzeszonymi z wysokich dochodów na rzecz zatrudnienia robotników.

## SKUTKI GOSPODARKI KAPITALISTYCZNEJ

Groza położenia, jaką przeżywa klasa robotnicza nie w własnej winy, lecz dzięki złej, nieudolnej i zachłannej gospodarce kapitalistów, musi przekonać wszystkich, którym leży na sercu interes państwa i dobro jego obywateli, że czas najwyższy, by zapobiec dalszemu wzrastaniu się klęski bezrobocia! Robotników nie należy doprowadzać do rozpaczy, lecz trzeba im dać możność zarobkowania, możność zdobycia środków, potrzebnych do życia! — O tem dyrekcja fabryki L. Zieleniewski, Fitzner i Gampier powinna także pamiętać!

K. P.

# Czas odnowić przedpłatę na kwiecień

## Ruch kolarzski

### MASZYNICZKA ZA PRZYSTAPIENIEM DO CENTR. KOMISJI ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Dnia 20. bm. odbyło się zebranie maszynistów kolejowych zorganizowanych w ZZZM w spółcie Kraków i Kraków-Plaszów w sali ZZZ przy ul. Warszawskiej 11. Wzięło udział 100 członków. Referował prezydent Centrali Borkowski z okręgu Spży, który też przewodniczył. Po wysłuchaniu sprawozdania referentów wśród licznych oświadczeń za owocną pracę uchwalono następującą rezolucję: „Zebrani maszyniści kolarzów i kolarzy Kraków-Plaszów w dniu 20. marca uchwalają: 1) Zebrani podokreślili sobie uchwaleni X. walnego Zjazdu maszynistów i sprawę przystąpienia ZZZM do Centrali Związków klasowych w zależności akceptacji Potępiła warchołka robotników jednostek, które nie wiedzą, do czego dąży, gdyż sami, jak protokoły zebrania wykazały, do przystąpienia tegoż nagli. 2) Zebrani przeciwstawiają się kreacji robotniczej p. Ponderańskiego, eks-socjalisty z czasów konsumowych i p. Drożyńskiego pseudo „nie wiem czego chce”, potępiła jej niema robotę i postanawiają wycofać się z owego omięd. 3) Zebrani domagają się, żeby przedkład ZZZM w porozumieniu z innymi Związkami wystąpiło do miarodajnych czynników w sprawie przemagatki służbowej i ustawy emerytalnej, żeby te zostały wydane w formie ustawy uchwalonej przez Sejm. 4) Zebrani maszyniści domagają się od Gł. Zarządu bezwzględnego rozpoczęcia budowy domu przy ul. Helwów w Krakowie dla dobra organizacji, ponieważ przy powstaniu tegoż kolewoj maszyniści będą się mogli skupiać i organizować. 5) Zebrani wyrażają pełne zaufanie do przyzrętki i są głównemu Zarządowi ZZZM oraz przyrzeczają solidarność i gotowość poparcia wystąpienia Związku na każde wezwanie.”

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR KORYSTAĆ POWINNI WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!







# Zamiast rządu — nowe konferencje

P. Jan Piłsudski mówi raz tak, raz może

(Telefonom od korespondenta „naprzodu“)

Warszawa, 28 marca.

Dzisiejszy dzień polityczny rozpoczął się o 1 w południe. P. Jan Piłsudski znowu zaprosił przedstawicieli stronnictw na konferencje. O 1 przyjęty został poseł Chaćniński (Chłd), z którym rozmowa trwała pół godziny. Na wstępie p. Piłsudski dał wyraz zadowolenu o obecną sytuację w związku z tworzeniem przez niego gabinetu ze względu na stanowisko i nastroje panujące w Sejmie. Poseł Chaćniński wyraził zdziwienie, jakie mogą być trudności ze względu na kofekcję się sesje i wobec tego, że budżet jest uchwalony.

P. Piłsudski nie dał na to odpowiedzi. Na pytanie dziennikarzy, jaki był właściwie cel konferencji, poseł Chaćniński wyraził pogląd, że p. Piłsudskiemu chodził o widoczność o zbliżenie faktów przy nastawieniu wśród stronnictw, gdyż „sztywna deklaracja” pod tym względem nie daje jasnego obrazu.

Na dalsze zapytanie, czy p. Piłsudski gabinet utworzy poseł Chaćniński oświadczył, że zdaniem jego osobliście p. Piłsudski gabinet utworzy.

Drugi przyjęty został poseł Janowski (NPR), który oświadczył dziennikarzom:

„Pan Jan Piłsudski pytał mnie o ocenę sytuacji i oświadczył, że na nadzieję dziś zakreślić. Jego dewiza jest pacyfikacja i nowe wybory.

Trzeci przyjęty został poseł Róg (Wywołenie), który oświadczył:

„P. Piłsudskiemu chodziło o zapoznanie się ze szczegółami sytuacji politycznej, m. in. o ewentualne ewentualne posiadanie Sejmie. P. Róg odniósł wrażenie, że p. Piłsudski dziś rząd utworzy.

Ostatni przyjęty został poseł Debski (Piast), który o przebiegu rozmowy nie nie powiedział.

## Co mówi p. Jan Piłsudski?

Po tych konferencjach p. Piłsudski, zapytany przez dziennikarzy o przebieg, oświadczył, że tematem konferencji nie były sprawy personalne. Dalej: „Etykieta nie ma znaczenia”.

„Część spraw personalnych już obrabiam. Dalejsze konferencje w tej materii będą prowadziły w ciągu dnia dzisiejszego.”

Na zapytanie, jaki był cel dzisiejszych konferencji, p. Piłsudski podkreślił, że chodziło mu o wysłuchanie opinii przedstawicieli stronnictw. Sądzi bowiem, że tego rodzaju konferencje mogą więcej niż suche formuły deklaracji.

Na zapytanie, czy spodziewa się utworzyć rząd w ciągu dnia dzisiejszego, p. Piłsudski odpowiedział, że petycja się traci i niema nadziei, aby zdołał utworzyć rząd.

Na zapytanie, jakiego rodzaju są trudności, czy między innymi taże zwolnienie posiedzenia Sejmu, p. Piłsudski odpowiedział:

„I zwolnienie Sejmu, obawiam się bowiem tego rodzaju niespodzianek na przyszłość. Zaproszony do wspólnej fotografii z dziennikarzami, p. Piłsudski z uśmiechem odpowiedział:

„Ostatem, bo nie chce zająć się siodłem moim. Raczej ze wszystkich stronnictwami niż z prasą. Nie truce nadziei, że uda mi się przewyższyć trudności.”

Na zapytanie, czy uda się dziś na Zamek, p. Piłsudski odpowiedział:

„Nie wiem dokładnie, może.”

## KONFERENCJA Z DYMISJONOWANYMI MINISTRAMI

O godz. 6 wieczór p. Jan Piłsudski przyjął kolejno wszystkich ministrów gabinetu p. Bartla.

ZWIĄZEK ZAWODOWY ROBOTNIKÓW PIĘKARSKICH GRUPA I, W KRAKOWIE urządził dziś w sobotę przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro Wieżę muzyczno-wokalną, na której zagrała się: 1) Orkiestra smaltu mandolinistów Org. Mi. TUR 2) Sekcja chóralna Org. Mi. TUR 3) Przemysłowiec tow. Wobnotna na temat: „W gra o nowego człowieka”. 4) Deklamacja. 5) Waś na cytrach. 6) Monologi. Początek o godzinie 7 wieczorem. — Wstęp po 1 zł i po 50 gr. Dochód przeznaczony na chorych członków.

NADZWYKNE ZGROMADZENIE ODZIAŁU II MALARZY W KRAKOWIE odbędzie się w czwartek 3 kwietnia o godzinie 6 wieczór w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5 II p. front.

ZWIĄZEK ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO, ODZIAŁ I-SZY PODGÓRZE odbywa swe posiedzenia w Domu Robotniczym w Podkórzu (ul. Smolki 9). Wszelkie informacje udzielaj codziennie między godziną 5—6 wieczorem.

Białobłazów WIECZORNE WYKONYWANIE NIECACHOWYCH W KRAKOWIE (ul. Podbrzezie 4 II p. c) w sobotę 29 marca o godzinie 3 popołudniu odbędzie walne zgromadzenie z porządkiem dziennym: 1) Zagajenie, 2) Sprawozdanie, 3) Dyskusja, 4) Plan dalszej pracy organizacyjnej, zawodowej i kulturalnej, 5) Wybory zarządu.

**INSTRUMENTY MUZYCZNE**  
BOHLAND & FUCHS  
odznaczone najwyższą nagrodą na światowej wystawie Barcelona 1929  
na składzie w Krakowie w Krakowie  
**JOZEF ZAJĄC**  
KRAKOW, Florjańska 21. I. p.

**REPERTUAR**

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**  
Sobota: „Rywał” (nowość) z udz. K. Juszyński-Sępowskiego.  
Niedziela popoł.: „Azis” (z udz. K. Juszyński-Sępowskiego). Ceny znizzone; wiecz.: „Rywał” (z udz. K. Juszyński-Sępowskiego).  
Poniedziałek: „Rywał” (z udziałem K. Juszyński-Sępowskiego).

**TEATR BAGATELA**  
Środa: „Korona Dawida” (premiera).  
Czwartek: „Dybuk”.  
Piątek: „Zyd wiejący butacz”.  
Sobota: „Skarb” (premiera).

**KINOTEATR**  
Bagatela: „Kobieta”.  
Corso: „Upory stepu”.  
Muzeum: „Dziwy i cuda dżungli”. Ponadto wesoła komedia „Złoto Kalifornii”.  
Promleń: „Walka o złoty róg”.  
Sztuka: „Melodii serce”.  
Ulecha: pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowisła 16): „Skrzydłata flota” (film dwukolorowy). Przedstawienie o 4:30, 7 i 9:20.  
Wanda: „Uroda życia”.  
Warszawa: „Koin i Kelly w haremie”

**RADJO KRAKOWSKIE**  
Sobota 29 marca  
11:38: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej. 12:05: Koncert z płyt gramofonowych. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 14:40: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 15:05: Dwa odczyty dla matrozystek z Warszawy. 16:10: Prof. Jan Stankowski: „Lekcja angielskiego”. 16:40: Koncert z płyt gramofonowych. 17:15: Odczyt: „Jak zapobiec chorobie umysłowej”. — wygłosił dr. W. Chłopiński, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17:45: Słuchowiska dla dzieci z Warszawy. 18:45: Rozmaitości, komunikaty. 19:10: Komunikat radiowy z Warszawy. 19:25: Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosił dr. Jan Regula. 19:58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20:00: Hejnał z wieży Mariackiej, program na dzień następnny. 20:05: Reminiscencje z skrzynki wokalnej. 20:30: Koncert z Warszawy. 20:50: Feljton: „100 kilometrów wokal Krakowa” — wygłosił P. St. Leszczyński. 22:15: PAT i komunikaty z Warszawy. 23:00: Muzyka tańcząca z hotelu „Bristol” w Warszawie. 24:00: Hejnał z wieży Mariackiej.

# Manifest PPS

„Robotnik” wydał dziś nadzwyczajny dodatek następującej treści:

Jutro o godz. 11 przedpołudniem odbędzie się posiedzenie Sejmu Rządzie. Klub BB grozi, że wozem warcholów zsiadniech do przed rozbiórów rozbiło i zerwie posiedzenie Sejmu. Precz z sianca, mamy dosię anarchii! Żądamy pracy i chleba, chcemy demokracji, wolności i prawa!

Marszałek Sejmu Ignacy Daszyński odwołał wieczór rozmowy z p. prezydentem Rządzie i przetrwał mu, dającemu uważa za niezgodne w myśli konstytucji państwa polskiego zwolnienie posiedzenia Sejmu dla ostatecznego zatwierdzenia budżetu państwowego. A prezydent Rządzie nie protestował ani w formie komunikatu ani w żadnej innej formie przeciw stanowisku marszałka Sejmu, które określiliśmy w dzisiejszym porannym „Robotniku”.

Stwierdzamy fakt: klub BB, klub sytuacji normalnej zapowiedział zerwanie posiedzenia Sejmu obdoby przy użyciu najostrzejszych środków, a więc przy użyciu siły fizycznej. Klub BB chce dokonać zamachu stanu, bo zerwanie Sejmu Rzeczypospolitej, który uchwała budżet dla Polski, jest próbą zamachu stanu, jest łamaniem podstać polskiego prawa.

Ludu Warszawy! Gdy nedaż wsi i miast granic

czy z rozpaczą, gdy cały wysiłek kraju skierować trzeba do walki z kryzysem gospodarczym, gdy tłum bezrobotnych obiegają urzędy pośrednictwa pracy, — wtedy postawie BB, postawie smaczej władzy na drogę przelatają librami weta, na drogę, która kosztowała Polskę jej niepodległość.

14 dni trwa przesilenie. Rozmąszeni wystawili na stych marszałka Sonatu, prof. Juliana Szymańskiego, człowieka uczciwego, człowieka dobrej woli. Teraz p. Jan Piłsudski ani wieć nie może ruszyć z miejsca, chociaż nikt mu nie przeszkadza. P. Jan Piłsudski konferuje bez końca, nie imie powiać decyzji. A kryzys gospodarczy się pogłębia! A bezrobocie umiarażać z głodem, a kraj uginia się pod ciężarem niedzieli. Milczy p. prezydent Rzeczypospolitej, milczy urzędujący gabinet p. Bartla. Gdy milczą ci, na których spoczywa odpowiedzialność wobec historii, niechże przemówi Polska pracująca przeciwko anarchii, która Polskę zabija, przeciwko zrywaniu obrad przedstawicielstwa narodowego, przeciwko przedłużaniu przesilenia, gdy kraj łamie się w kryzysie gospodarczym.

Niech wystąpi kraj, rolnicy Warszawy, robotnicy całej Polski, pracownicy umysłowi! Skoro ci, którzy rządzą, już nie dbają o konstytucję, nie dbają o polskie prawo, my weźmiemy na siebie obronę konstytucji i polskiego prawa.

## Związki i zgromadzenia

**DOROCZNA KONFERENCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** odbędzie się w niedzielę 30 marca w sali domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 w Warszawie o godzinie 10 przedpołudniem. Porządek dzienny: 1) Zagajenie i odczytanie protokołu z ostatniej konferencji; 2) Wybór komisji; 3) Sprawozdanie ustępującego Wydziału Rady a) prezydium, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej; 4) Sytuacja gospodarcza i polityczna; 5) Wybory Wydziału Rady Związków zawodowych, komisji rewizyjnej i sądu polubowego; 6) Wnioski. — Początek Konferencji o godzinie 9 i 10 w roku następnym o godzinie 10 przedpołudniem. Wstęp na salę mają tylko Zarządy Związków i goście za okazaniem zaproszenia. — Za Prezydium Rady Zawodowej Sekretarz: Seweryn Błażowski, Przewodniczący Kazimierz Przybyś.

**DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE TUR, ODZIAŁ KRAKÓW.** W myśli paragrafu 21 statutu, walne zgromadzenie Towarzystwa Mistrzów i Robotników Oddział Kraków, imienia A.

Mickiewicza, odbędzie się w niedzielę 6 kwietnia o godzinie 10 przedpołudniem w sali na III piętrze przy ul. Dunajewskiego 5. W razie braku kompletu w oznaczonym terminie, zgromadzenie rozpocznie się o godzinie 10:30 przedpołudniem. — Porządek dzienny: 1) odczytanie protokołu z poprzedniego walnego zgromadzenia, 2) sprawozdanie przewodniczącego z działalności Tur za ubiegły okres, 3) sprawozdanie kasowe, 4) dyskusja i zatwierdzenie sprawozdania zarządu i komisji rewizyjnej, 5) wybór nowego zarządu, 6) uchwalenie budżetu na rok 1936/37. Zarząd TUR.

**TEATR TOW. DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU** (ul. Smolki 9) odegra w niedzielę 30 marca o godzinie 8 wieczór w 3 aktach Si. Jurskiego „Łola z Ludwinową”. Początek punktualnie o godz. 7 wieczór. Dochód na dokończenie Dому robotniczego.

**ZWIĄZEK ZAWODOWY ROBOTNIKÓW PRZE MYSŁU SKÓRZANEGO, ODZIAŁ I-SZY KRAKÓW—PODGÓRZE** zwolnie na 31 bm. o godzinie 7 wieczorem w Domu Robotniczym (ul. Dunajewskiego 5) zgromadzenie robotników wszelkich tak pracujących w fabrykach, jak również ręcznych, pracujących w Krakowie.

**Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!**